AUG. Manichæi, (quod videre non vultis), a vobis potius adjuvantur, qui tot et tanta mala quæ pati parvulos cernimus non meritis peccatorum, sed genti tribuunt tenebrarum. Non enim habetis quo fugiatis, quando a vobis mala ista unde sint percunctantur. Sed nobis ad liberum arbitrium hominis, quo natura humana, cum bona fuerit instituta, vitiata est, hæc omnia referentibus, catholica vobiscum veritate vincuntur.

CIII. JUL. « Verum quia fidei catholicæ cujus solidus nudatus es, quasi amiculum tenue, solum nomen assumis, vis nos credere, etiam a te hoc teneri quod catholici consentir, id est, et liberum arbitrium esse in hominibus, et Deum nascentium conditorem. Sed si hoc a te simpliciter fideliterque prolatum est finem, certamini impone silentio; fama ad nos criminantium recurrat, qui id objecerimus tibi, quod secura negatione deleveris. Hoc solum huic adde sententiæ, si qua inventa fuerit secta, si

⁴ Vide lib. I. n. 94.

qua disputatio, quæ hanc duplē confessionem, quam catholicam esse professus es, aliqua conetur argumentatione convellere, aut non esse, aut tuam non esse, aut a te ulterius non defendi. Si autem juvat, ea quæ dicturus es negasse, locupleti etiam disputatione defendere; explica definitiones liberi arbitrii, et fines ejus distinctionibus absolutis quasi quibusdam cinge limitibus. »

AUG. Inimici et defensores, liberum arbitrium defendendo premitis, quod ad suos limites revocari omnipotens et veri defensoris bonitate non vultis. »

CIV. JUL. « Deum quoque talium hominum assere conditorem, quales manibus ejus justitiæque conveniunt. »

AUG. O stulti hæretici novi: si manibus Dei non conveniunt opera vitiosa, numquid manibus Dei subtrahere ulla hominum corpora audebitis, quæ videtis sæpe nasci nonnulla vitiosa? Cur non ergo naturam primario peccantis hominis arbitrio vitiatam cum catholica veritate fatemini, de qua Deus facit quod non solum artifici bono, sed etiam judici convenit justo; ne Manichæi vos cogant humana corpora tribuere artifici maligno et injusto?

CV. JUL. « Quorum certe nihil a te actum est: sed postquam respondisti catholicos liberum arbitrium confiteri, de quorum te numero esse configis; statim definitionem admovisti, quæ id quod dedisse videbaris eriperet. Ais enim: Sed si quis ad colendum recte Deum, sine ipsius adjutorio dicit esse in hominibus liberum arbitrium, hic Pelagianus vocatur. « Et item: » Liberum arbitrium esse in hominibus dicimus. Liberum autem quemquam esse ad agendum bonum.

AUG. Ibi si adjunxisses: « Hæretici dicunt; » quamvis ego verba ista non dixerim, a meo tamen sententia non

recessisses. Verum est enim hæreticos dicere, id est, vos ipsos, liberum esse quemquam ad agendum bonum sine adjutorio Dei. Sed cur ibi non legerim : « Sine adjutorio Dei, » quæ in hac sententia verba mea etiam ipse paulo ante posuisti; quandiu possum, mendoso posuit codici tribuo, quam tibi dic ergo cætera.

CVI. JUL. « Quod enim ais, ad colendum recte Deum sine ipsius adjutorio, dici a nobis, sufficere unicuique libertatem arbitrii, omnino mentiris. Cum enim cultus Dei multis intelligatur modis, et in custodia mandatorum, et in execratione vitiorum, et in simplicitate conversationis, et in ordine mysteriorum, et in profunditate dogmatum, quæ de Trinitate vel de resurrectione, multisque aliis similibus fides Christiana consequitur : qui fieri potest, ut nos in confuso dicamus, sine adjutorio Dei liberum arbitrium sufficiens ad ejus esse culturam cum legamus in Evangelio dicentem Dominum, « Confiteor tibi, Pater Domini coeli et terræ, qui abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis; ita Pater; quoniam sic fuit beneplacitum ante te¹? » Cum utique ista omnia, tam quæ dogmatibus, quam quæ mysteriis continentur, libertas arbitrii per se non potuerit invenire: quamvis ut nec idola colerentur, nec Deus qui innotescat mundi ipsius conditor sperneretur, magistro gentium teste, docere potuerit ratio naturalis². Non ergo hoc quod fingis, aut nos aut quisquam dicit prudentium: sed affirmamus a Deo fieri hominem liberi arbitrii, eumque immensis divinæ gratiæ speciebus juvari, cui possibile sit vel servare Dei mandata, vel transgredi. Et hoc est ubi liberum arbitrium esse defendimus, ut cum Deus tam multis modis benignitatem suam asserat, id est, præcipiendo, benedicendo, sanctificando, coercendo, provocando,

¹ Matth. xi, 25, 26. — ² Rom. i, 20.

cando, illuminando, unusquisque eorum qui jam ratione uitatur, liberum habeat, voluntatem Dei vel servare vel spernere. »

AUG. Tam multa dicas quibus nos adjudicat Deus, id est: « Præcipiendo, benedicendo, sanctificando, coercendo, provocando, illuminando: » et non dicas, charitatem dando; cum dicat Joannes apostolus, « Charitas ex Deo est¹. » Unde item dicit, « Ecce qualem charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei vocemur, et simus². » In hac charitate, quæ cordi humano, spiritu, non littera datur, etiam potest illa intelligitur, de qua idem ipse in Evangelio suo, « Dedit eis, inquit, potestatem filios Dei fieri³. » Hanc vos ab homine esse dicitis homini per liberum arbitrium, spiritum habentes hujus mundi, non eum qui ex Deo est⁴; propter quod nescitis quæ a Deo donata sint nobis⁵. Ideo nec pacem habetis cum Ecclesia, de qua existis; nec charitatem quam Dei esse donum negatis: nec fidem, quia hæretici estis: quoniam pax fratribus et caritas eum sive, non ab humano libero arbitrio, sed a Deo Patre et Domino Jesu Christo. Si agnoscis in his verbis dogma apostolicum, et in verbis tuis agnosce te hæreticum.

CVII. JUL. « Non ergo sine adjutorio Dei ad cultum ejus, qualem exhibent initiati mysteriis, liberum arbitrium idoneum credimus; sed divinæ æquitatis locupletenti testem libertatem arbitrii confitemur, ut eo tempore quo nos manifestari oportet ante tribunal Christi, et recipere unumquemque propria corporis, sicut gessit, sive bonum, sive malum, nihil Deus injuste judicare doceatur, qui nulli imputat peccatum, nisi quod is, qui propter illum punitur, potuit et cavere. »

¹ Joan. iv, 7. — ² Id. iii, 1. — ³ Joan. i, 12. — ⁴ 1 Cor. ii, 12. — ⁵ Ephes. v, 23.